二、营业利润 -33,106,507.09 -128,768,510.74 -161,875,017.83 128,806,796.53

加：营业外收入 48,179,629.51 151,519,999.19 199,699,628.70 192,541,273.47

减：营业外支出 9,123.86   9,123.86

三、利润总额 15,063,998.56 22,751,488.45 37,815,487.01 321,348,070.00

减：所得税费用 2,157,239.69 3,862,051.10 6,019,290.79 79,633,017.50

四、净利润 12,906,758.87 18,889,437.35 31,796,196.22 241,715,052.50

 116

第十三节  同业竞争与关联交易

一、同业竞争

1、本次交易前，本公司主营业务中包含供水、污水处理业务，本公司控股

股东水务集团下属排水公司还拥有 8 座污水处理厂及配套设施，与本公司同时经

营供水及污水处理业务。本次交易后，排水公司置入本公司，水务集团将不再从

事污水处理业务，污水处理业务方面的同业竞争问题将得到有效解决。鉴于水务

集团供水业务因盈利能力有限暂时不具备注入上市公司的条件，且本公司与水务

集团在自来水业务服务区域方面可明显划分，因此不构成实质性同业竞争。2012

年 4 月 26 日，水务集团出具承诺：“为充分保护上市公司及其股东利益，本次

交易完成后，保证采取有效措施，尽可能避免本公司及本公司下属企业从事与武

汉控股及其下属企业构成或可能构成同业竞争的业务或活动。如未来本公司自来

水业务盈利能力提高后具备注入上市公司的条件，武汉控股有权按合理价格优先

收购该等业务资产”。

2、本次交易前，本公司主营业务中包含部分房地产业务，本公司法人实际

控制人武汉城投亦同时从事房地产业务。本次交易后，房地产相关业务资产置出

本公司，可消除本公司与武汉城投之间的同业竞争。2012 年 4 月 26 日，武汉

城投出具承诺：“为充分保护上市公司及其股东利益，本次交易完成后，保证采

取有效措施，尽可能避免本公司及本公司下属企业从事与武汉控股及其下属企业

构成或可能构成同业竞争的业务或活动”。

二、关联交易

（一）本次交易前后日常关联交易变化

1、本次交易的关联交易发生额

本次交易前后本公司与控股股东、实际控制人及其关联方日常关联交易变化

情况如下：

单位：万元

序号 关联交易类型 关联方
2012 年 1-3 月 2011 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

 117

序号 关联交易类型 关联方
2012 年 1-3 月 2011 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

1 购销商品交易 水务集团 3,915.80 3,915.80 15,778.49 15,778.49

2 接受劳务 水务集团 156.63 156.63 631.14 631.14

3 土地租赁 水务集团 121.00 121.00 484.00 484.00

4 土地租赁 排水公司 13.14 - 52.55 -

1、根据本公司与武汉市自来水公司签订协议，按协议价格将所生产自来水

全部销售给武汉市自来水公司，合同有效期为 1997 年 12 月 29 日至 2047 年 12

月 28 日。2003 年 2 月，武汉市自来水公司注销，其原有的经营业务全部由水

务集团承继，故本公司与原武汉市自来水公司之间的业务变更为公司与控股股东

水务集团之间的业务，2011 年度、2012 年 1-3 月，本公司向水务集团销售自来

水交易金额为 15,778.49 万元和 3,915.80 万元，本次交易前后无变化。

2、根据本公司与武汉市自来水公司签订的自来水代销协议，本公司按自来

水销售收入的 4%向武汉市自来水公司支付自来水代销费。2003 年 2 月，武汉

市自来水公司注销，其原有的经营业务全部由水务集团承继，故本公司与原武汉

市自来水公司之间的业务变更为公司与控股股东水务集团之间的业务，2011 年

度、2012 年 1-3 月，本公司应支付代销费分别为 631.14 万元和 156.63 万元，

本次交易前后无变化。

3、根据本公司与水务集团签订的土地租赁协议，自 2003 年起按协议价格

租赁宗关水厂、白鹤嘴水厂所在土地，租赁期为 20 年，2011 年度、2012 年 1-3

月租赁费分别为 484.00 万元和 121.00 万元，本次交易前后无变化。